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               Záverečný účet obce Bzovík za  rok 2014 
 
 
 
         Obec ako základný samostatný územný celok a ako právnická osoba za podmienok 
ustanovených  zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a so svojimi zdrojmi.       
V súlade s ústavou SR zvýrazňuje zákon o obecnom zriadení samostatnosť a autonómnosť 
rozhodovania a vykonávania  všetkých úkonov, ktoré sú spojené so správou obce a jej 
majetku.          
Zásady finančného hospodárenia obce, princípy a pravidlá hospodárenia  obcí upravuje zákon 
o obecnom zriadení a zákon o rozpočtových pravidlách. Konkrétny vzťah štátneho rozpočtu 
k rozpočtom obcí každoročne určuje a kvantifikuje zákon o štátnom rozpočte. 
 
Obec pri hospodárení sa riadila: 
 Zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  verejnej správy a o zmene 
 a doplnení niektorých zákonov 
 Zákonom č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
 a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
 Zákonom č. 138/1991 Z.z. o majetku obcí 
 Zákonom  NR SR č. 681/2006 o štátnom rozpočte na rok 2007 

Zákonom č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy          
na obce a VÚC 

     Zákonom č. 502/2001 o finančnej kontrole a vnútornom audite 
            Ďalšími súvisiacimi zákonmi a vyhláškami  
 
Záverečný  účet podľa § 16, odsek 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy obsahuje: 

- údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 odsek 3 v súlade s rozpočtovou 
klasifikáciou,  

- bilanciou  aktív a pasív,  
- prehľad o stave a vývoji dlhu, 
- údaje o hospodárení, 
- poskytnutých zárukách  
- údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Bzovík  bol rozpočet na rok 2014. Obec 
v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako prebytkový.   
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. 
Rozpočet obce bol schválený  OZ dňa 12.12.2013 uznesením č. 98/2013.   
 
Rozpočet bol v priebehu roka upravený nasledovnými  zmenami :  

- prvá  zmena schválená dňa 4.6.2014 uznesením č. 111/2014 
- druhá zmena schválená dňa 2.2014  uznesením č. 114/2014 
- tretia zmena schválená dňa 6.11.2014 uznesením č.123/2014 
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Súčasťou zmien rozpočtu boli aj rozpočtové opatrenia v kompetencii starostky obce a boli 
realizované v priebehu roka. Týkali sa účelovo určených finančných prostriedkov a presunu 
medzi položkami _  

- rozpočtové  opatrenie č.1/2014 zo dňa 29.6.2014  
- rozpočtové  opatrenie č.2/2014 zo dňa 30.6.2014  
- rozpočtové  opatrenie č.3/2014 zo dňa 26.8.2014  
- rozpočtové  opatrenie č.4/2014 zo dňa 28.12.2014  
- rozpočtové  opatrenie č.5/2014 zo dňa 30.12.2014  

 
1.) Plnenie rozpo čtu vrátane ZŠ s MŠ Bzovík 

REKAPITULÁCIA ROZPO ČTU 

Druh rozpo čtu Schválený 2014  Upravený 2014 Skuto čnos ť 
2014 

    

príjmy bežného rozpočtu 
  

722 503,00 
 

810 265,37 805 801,07 

výdavky bežného rozpočtu 
  

623 788,00  744 644,32 744 644,32 

  
prebytok bežného rozpo čtu 98 715,00 65 621,05 61 156,75 

príjmy kapitálového rozpočtu 
  

0,00 250,56 250,56 

výdavky kapitálového rozpočtu 
  

61 000,00 13 314,70 13 314,70 

  
schodok kapitálového 
rozpo čtu 

- 61 000,00 -13 064,14 -13 064,14 

finančné operácie príjmové 
0,00 2 172,32 2 172,32 

finančné operácie výdavkové 
30 515,00 26 024,06 26 024,06 

rozdiel finan čných operácií  
- 30 515,00 - 23 851,74 -23 851,74 

         CELKOVÝ    STAV              
                ROZPOČTU: +7 200,00 28 705,17 24 240,87 

 
v tom: 

a) Rozpočet obce 

 
 

Názov položky 

 
Schválený 
rozpo čet 

 
Upravený 
rozpo čet 

 
Skuto čnos ť 

príjmy bežného rozpočtu 722 503,00 797 560,38 793 096,08 
príjmy kapitálového rozpočtu 0,00 250,56 250,56 
finančné operácie príjmové 0,00 2 172,32 2 172,32 
Príjmová časť rozpo čtu celkom:  722 503,00 799 983,26 795 518,96 
výdavky bežného rozpočtu 184 946,00 222 275,77 222 275,77 
výdavky kapitálového rozpočtu 61 000,00 13 314,70 13 314,70 
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finančné operácie výdavkové 30 515,00 26 024,06 26 024,06 
Výdavková časť rozpo čtu celkom: 276 461,00 261 614,53       261 614,53 
Rozdiel medzi príjmovou 
a výdavkovou časťou rozpo čtu: 446 042,00 538 368,73 533 904,43  

 
 
 

b) Rozpočet školy s právnou subjektivitou 
 Schválený 

rozpo čet 
Upravený 
rozpo čet 

Skuto čnos ť Plneni
e   
v  % 

Príjmy bežné 0,00 12 704,99 12 704,99 100 
Príjmy celkom 0,00 12 704,99 12 704,99 100 
Výdavky bežné  438842,00 522 368,55 522 368,55 100 
Výdavky kapitálové 0,00 0,00 0,00 100 
Výdavky celkom 438842,00 522 368,55 522 368,55 100 
Rozdiel  P-V  -509 663,56 -509 663,56   

 

  
2.) Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v EUR : 
 

Rozpočet na rok 
2014 

Upravený rozpočet  
na rok 2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

% plnenia 

722 503,00     799 983,26     795 518,96      99,5    

 
1. Bežné    príjmy  : 

 
Daňové príjmy k 31.12.2014 boli tvorené z podielu na výnose dane z príjmov  fyzických 

osôb poukazovaného pre samosprávu zo štátneho rozpočtu SR . 
- Významným príjmom rozpočtu je podiel na výnose dani z príjmu fyzických osôb 
poukazovaných územnej samospráve zo ŠR. Výnos dane z príjmov v celkovom objeme 
282 107,84€ bol poukazovaný do rozpočtu obce pravidelne mesačne. Plánovaný rozpočet bol 
vo výške 282224,00 € čo predstavuje plnenie  99%. 
- Daň z nehnuteľnosti 
Z rozpočtovaných 33 583,31€ bol skutočný príjem 29.926,26 €, čo predstavuje plnenie 
89,11%. Skutočné plnenie za pozemky bolo vo výške 9403,95€.stavby 5709,04€, za byty 
124,01€,  
Daň za psa 592,61€, 
Daň za užívanie VP 461,00€, 
Daň za komunálne odpady 13 635,65€. 
K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na :  
- dani zo stavieb vo výške 9,01€ 
- dani z bytov vo výške 6,24€ 
- dani za psa vo výške 8,39€ 
- dani za komunálne odpady  vo výške 3639,65 € 
Nedaňové príjmy: 
Príjmy z vlastníctva majetku- tvoria hlavne príjmy z nájmu za prenajaté pozemky, bytové a 
nebytové priestory . Príjem z prenajatých pozemkov  - rozpočet 2437,99€ plnenie 2437,99€, 
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prenájom obecných budov – rozpočet bol vo výške 2259,80€ plnenie 2259,80€, nájomné za 
byty rozpočet 49.927€ a plnenie 49503,68€ pohľadávka je vo výške 710,02€. 
Administratívne a iné poplatky – tvoria ich správne poplatky, pokuty, poplatky za služby, 
zapožičania a predaj  obecného majetku. V roku 2014 rozpočet bol vo výške 7857,91 € 
a plnenie vo výške 7760,68€. Obec vykazuje nedoplatky na poplatku za kanalizáciu vo výške 
97,23€ 
Úroky z vkladov – Voľné finančné prostriedky sa k 31.12.2014 zhodnotili na peňažnom trhu 
vo forme úrokov a boli vo výške 32,99€ 
Iné nedaňové príjmy – tvoria príjmy z výnosov hazardných hier – 900,02€ a   elektrickú   
z vratiek 7,96€,  
Bežné granty a transfery – sú účelovo určené na  financovanie prenesených kompetencií 
v oblasti školstva, matriky, registra obyvateľstva, stavebného úradu a ostatných činností , 
ktoré sú financované z cudzích zdrojov. 
 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
797560,38     793096,08    99  

  
Obec prijala nasledovné granty, transfery a dotácie : 
 
P.č

. 
Poskytovateľ Suma v 

EUR 
Účel 

1 Okresný   úrad B. Bystrica 359417,00 Prenesené kompetencie 
2 Okresný   úrad B. Bystrica 400,00 Mimoriadne výsledky žiakov 
3 Okresný úrad B. Bystrica 8507,42 Dotácia na stravu 
4 Okresný úrad B. Bystrica 15197,00 Cestovné výdavky 
5 Okresný  úrad B. Bystrica 5274,00 Vzdelávacie poukazy 
6 Okresný úrad B. Bystrica 2058,40 Školské potreby 
7 Okresný úrad B. Bystrica 7800,00 Asistent učiteľa 
8 Okresný úrad B. Bystrica 1682,00 MŠ -vzdelávanie 
9 Okresný úrad B. Bystrica 5877,00 ZŠ výchova a vzdelanie SZP 
10 Ministerstvo vnútra SR 2869,09 Transfer na matriku 
11 Ministerstvo vnútra SR 372,24  Výkon činnosti  REGOB 2012 

12 Úrad práce soc. vecí a rodiny 1552,75 AČ  na prac. náradie. pomôcky 

13 Úrad práce soc. vecí a rodiny 140,70 Rodinné prídavky osob. príjem. 

14 Ministerstvo kultúry SR 500,00 Dotácia na nákup kníh 

15 Ministerstvo financií SR 4000,00 Oprava MR 

16 Okresný úrad Zvolen 112,50 Odmena skladníka CO 

17 Okresný úrad Zvolen 1759,97 Voľby do prezidenta 

18 Okresný úrad Zvolen 843,25 Voľby do EU 

19 Okresný úrad Zvolen 600,35 Voľby do samosprávy 

Dotácie boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom poskytnutia. Všetky 
podliehajú písomnému vyúčtovaniu poskytovateľovi. 
 
2. Kapitálové príjmy : 
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Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

250,56 250,26 100 
 
 
Kapitálové príjmy sú z predaja pozemku. 
  
 
3. Príjmové finan čné operácie. 
 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2172,32 2172,32 100 
 
FO k 31.12.2013 boli vo výške 2172,32€.Tvoria ich zostatky finančných prostriedkov 
minulých rokov, ktoré boli zapojené do čerpania v r.2014  - na dopravné žiakov ZŠ 
s MŠ Bzovík vo výške 541,76€ a na prenesené kompetencie vo výške 1630,56€. 
  
  
3.) Rozbor plnenie výdavkov za rok 2014 v €. 
 
Základná štruktúra výdavkov rozpočtu: 

Názov Schválený 
rozpo čet 

Upravený 
rozpo čet 

Skuto čnos ť 
k 31.12.2013 

% 
plnenia 

Bežné výdavky 184 946,00 222 275,77 222 275,77 100 
Kapitálové  výdavky 61 000,00 13 314,70 13 314,70 100 
Finančné operácie 30 515,00 26 024,06 26 024,06 100 
Výdavky celkom 276  461,00 261 614,53 261 614,53 100 
 
Štruktúra výdavkov rozpo čtu obce Bzovík zoskupených do programov 
 
Program 1: Všeobecné verejné služby 
Podprogramy :  
   
 .     Rozpočet  Skutočnosť    
01.01. 01116 Správa obecného úradu 118 059,69 118 059,69 100 
01.02. 01116 Matričná činnosť, REGOB   3 494,45 3 494,45 100 
01.02. 0116 Voľby  2014 3 203,14 3 203,14 100 
01.03. 01116 Spoločný obecný úrad 1 398,60 1 398,60 100 
01.04. 0112 Finančná a rozpočtová oblasť 42 936,90 42 936,90 100  
     
 
Program  2 : Zabezpečenie kvalitného života občanom 
Podprogramy :     
  
02.01.  Ochrana pred požiarmi 827,49 827,49 100,00  
02.02  Cestná doprava , komunikácie 10 389,60 10 389,60 100,00 
02.03.  Rozvoj obce 2 491,59 2 491,59 100,00 
02.04  Zásobovanie vodou 397,96 397,96 100,00 
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02.05  Verejné osvetlenie a miestny rozhlas 11733,72 11733,72 100,00  
02.06  Rekreačné a športové služby 11007,87 11007,87 100,00  
02.07  Kultúra a obecná knižnica 7019,17 7019,17 100,00  
02.08  Nábož. a iné spol. služby, DS 4756,49 4756,49 100,00  
02.09  Zamestnanosť a sociálna inklúzia 2103,26 2103,26 100,00  
 
Program 3. Odpadové hospodárstvo 
Podprogramy:  
 
03.01  Nakladanie s odpadmi,verejná zeleň 20767,49  20767,49   100,00   
03.02  Kanalizácia v obci – ČOV , PČ 10957,45  10957,45  100,00  
 
Program 4 : Vzdelávanie 
Podprogramy : 
 
04.01.  Základná škola s MŠ 10069,66 10069,66 100,00  
 
Hodnotenie plnenia programov obce Bzovík 2014. 
 
Program 1 : Všeobecné verejné služby 
 
Podprogram 01.01. Správa obecného úradu 
 
Rozpočet na rok 2014 Upravený  rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

115 008,00 118059,69 118059,69 100 
 
 Program zahŕňa manažment na čele so starostkou obce Bzovík, aktivity a činnosti súvisiace 
s rozpočtovou, daňovou politikou, komplexné vedenie účtovníctva, kontrolu hospodárenia hlavnou 
kontrolórkou, plánovanie rozvoja obce a všetky ostatné aktivity súvisiace so zabezpečením 
administratívnych služieb pre chod OcU s cieľom napomôcť všestrannému rozvoju a prosperite obce 
pre spokojnosť jej obyvateľov. 
 
Finančné prostriedky boli použité na financovanie mzdových nákladov  
zamestnancov, HK, odmeny poslancov OZ, odvodov, príspevkov do poisťovní , 
cestovných náhrad, poštových a telekomunikačných služieb, všeobecného materiálu, 
kníh, novín časopisov, pracovných pomôcok, školení, všeobecných služieb, 
reprezentačného, poistenia, prepravného dopravným prostriedkom, nákladov na 
stravovanie zamestnancov, bežných transferov, členských príspevkov. 
 
 
Text  Rozpočet  čerpanie % plnenia 
Tarifný plat 56072,91 56072,91 100,00  
Odvody  20978,53 20978,53 100,00  
Cestovné náhrady 96,89 96,89 100,00  
Energie  11210,90 11210,90 100,00  
Vodné  919,75 919,75 100,00  
Poštovné poplatky 756,18 756,18 100,00  
Telefónne poplatky 2092,94 2092,94 100,00  
Interiérové vybavenie 1308,7  1308,70 100,00  
Zariadenie technika, ND 228,10 228,10 100,00  
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Kancelársky materiál 779,94 779,94 100,00  
Čistiace a hygienické potreby 699,41 699,41 100,00  
Všeob.materiál na údržbu 1246,91 1246,91 100,00 
Knihy, noviny,  zákony 1172,19 1172,19 100,00  
Pracovné odevy, ochr. pomôcky 127,95 127,95 100,00  
Reprezentačné výdavky 981,66 981,66 100,00  
Palivo , mazivá, oleje 1478,81 1478,81 100,00 
Servis údržba opravy Fábie 253,00 253,00 100,00 
Poistenie  421,39 421,39 100,00 
Karty, známky, poplatky 44,00 44,00 100,00 
Údržba interiérového vybavenia 0,00 0,00 100,00 
Údržba výpočtovej techniky  0,00 0,00 100,00 
Údržba prevádzkových strojov 160,00 160,00 100,00 
Údržba budov OcU 491,24 491,24 100,00 
Údržba softvéru- aktualizácie 814,43 814,43 100,00 
Školenia, kurzy, porady 686,00 686,00 100,00 
Inzercia – konkurz ba riaditeľa ZŠ 316,08 316,08 100,00 
Štúdie, expertízy, posudky 585,60 585,60 100,00 
Koncesionárske poplatky 141,82 141,82 100,00 
Príspevok na stravovanie 2463,97 2463,97 100,00 
Poistenie majetku 1376,34 1376,34 100,00 
Prídel do SF 498,97 498,97 100,00 
Odmeny poslancov OZ /zást.star./ 1050,00 1050,00 100,00 
Príspevky pre  ZMOS, RVC,  598,98 598,98 100,00 
Odstupné starostka 4896,00 4896,00 100,00 
01.01 Bežné výdavky  115000,99 115000,99 100,00  
Nákup pozemkov pod  ČOV 2111,00 2111,00 100,00 
Počítačová zostava 947,70 947,70 100,00 
01.01. Kapitálové výdavky  3058,70 3058,70 100,00 
 
Podprogram  01. 02. – Matrika, REGOB, Vo ľby 2014, Civilná obrana, Sociálne 
služby 
 
    V podprograme sú rozpočtované výdavky súvisiace s výkonom samosprávnych služieb voči  
    občanom  na úseku  samosprávnych  evidencií,  prenesených  kompetencií   matriky, registra         
    obyvateľstva, financovanie volieb. 
 
Rozpočet na rok 2014 Upravený  rozpočet Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

3253,00 6697,59 6697,59  100 
        
Finančné prostriedky boli použité na financovanie mzdových nákladov, odvodov do 
poisťovní, cestovných náhrad, energie, poštovných a telekomunikačných služieb, 
všeobecný materiál , údržba počítačov, ošatné  pre matrikárku. Finančné prostriedky 
na zabezpečenie volieb v roku 2014, kancelárske potreby pre REGOB, výdavky na 
zabezpečenie volieb v r.2014. Odmeny vyplatené skladníkovi CO.  
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
MATRIKA  - Tarifný plat úv.0,2 1606,82 1606,82 100,00 
Odvody do poisťovní 608,08 608,08 100,00 
Energie 250,54 250,54 100,00 
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Telefónne poplatky 98,93 98,93 100,00 
Poštovné poplatky 60,00 60,00 100,00 
Kancelárske potreby 123,49 123,49 100,00 
Ošatné  100 100 100,00 
Prídel do  SF 21,15 21,15 100,00 
VOĽBY    3203,14 3203,14 100,00  
REGOB – kancelárske potreby 372,24 372,24 100,00 
Odmena skladníka CO  112,50 112,50 100,00 
Rodinné prídavky  140,70 140,70 100,00 
01.02. Bežné výdavky  6697,59  6697,59  100,00  
 
 
Podprogram 01.03. Spolo čný obecný úrad 
 
 V podprograme sú rozpočtované výdavky ktoré súvisia s výkonom služieb voči 
občanom na úseku opatrovateľskej služby, stavebného úradu, životného prostredia 
na pracovisku Spoločnej obecnej úradovne v Krupine príspevok od obci. 
 
Rozpočet na rok 2014 Upravený  rozpočet Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 427,00 1 398,60 1 398,60 100  
 
 
Podprogram 01.04.  Finan čná a rozpo čtová oblas ť. 
 
V podprograme sú rozpočtované  výdavky obce súvisiace s audítorskými službami , náklady 
na vedenie a správcovstvo účtov, dodržiavanie termínov  splátok istín a úrokov z existujúcich 
úverov. 
 
Rozpočet na rok 2014 Upravený  rozpočet Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

42 655,00 42 936,90 42 936,90 100,00  
 
V tom: 
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
Audítorské služby 700,00 700,00 100,00 
Poplatky a odvody 1 032,50 1 032,50 100,00 
16 BJ-A –splátky úrokov 13 494,63 13 494,63 100,00 
16 BJ-B –splátky úrokov 7 430,83 7 430,83 100,00 
01.04. Bežné výdavky  22 657,96 22 657,96 100,00 
16 BJ-A –splátky úveru 4 010,25 4 010,25 100,00 
16 BJ-B –splátky úveru 16 268,69 16 268,69 100,00 
01.04. Finančné operácie  20 278,94  20 278,94 100,00 
 
 
02 PROGRAM : Zabezpe čenie kvalitného života ob čanom 
 
Podprogram 02.01. Ochrana pred požiarmi 
 
Podprogram zahŕňa  bezpečnosť a ochranu majetku občanov v prípade požiarov, povodní 
a mimoriadnych udalostí.  Položka zahŕňa nákup prilieb ,členské známky, náklady na 
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požiarnu okresnú súťaž, -701,07€, náklady na súťaž detí vo výške  20,82€  ,105,60€  za 
dovoz vody na pož.súťaž  
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
PO – známky, náklady na súťaž 827,49 827,49 100,00 
02.01.Bežné výdavky  827,49 827,49 100,00 
 
Podprogram 02.02. cestná doprava komunikácie 
 
Podprogram zahŕňa  údržbu komunikácií a chodníkov. Zabezpečiť čistotu komunikácií počas 
letnej a zimnej údržby. Bežné výdavky sú rozpočtované na údržbu –opravy  komunikácií 
a miestnych chodníkov. Z bežných výdavkov bola zafinancovaná miestna komunikácia  na 
dvoch najkritickejších úsekoch vo výške 10389,60  ./cesta k Ľuptákovi, do Kúta/ 
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
Zimná a letná údržba MK 10 389,60 10 389,60 100,00  
02.02. Bežné výdavky  10 389,60 10 389,60 100,00 
 
Podprogram 02.03. Rozvoj obce 
Podprogram je zameraný na účelné a efektívne využívanie budov obce a ich zveľaďovanie   
rozširovanie občianskej vybavenosti.  Toho času na údržbu  nájomných bytov. 
  
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
Údržba obecných bytov 2 411,59 2 411,59 100,00 
Vklad do fondu opráv č.141 80,00 80,00 100,00 
02.03. Bežné výdavky  2 491,59 2 491,59 100,00 
 
Podprogram 02.04. Zásobovanie vodou. 
  
Podprogram zahŕňa finančný rozpočet na zabezpečenie pitnej vody pre našich obyvateľov 
bývajúcich mimo obce v časti Dolný Majer. 
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
DM – elektrická energia 397,96 397,96 100,00  
02.04. Bežné výdavky  397,96 397,96 100,00 
 
Podprogram 02.05. Verejné osvetlenie a miestny rozh las. 
 
Cieľom podprogramu je zabezpečiť hospodárnu prevádzku, údržbu a postupnú rekonštrukciu 
verejného osvetlenia . Cez miestny rozhlas  zabezpečiť kvalitné a široko dostupné vysielanie 
MR.   
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
VO - energie 6 104,59 6 104,59 100, 00 
VO – materiál na údržbu 96,00 96,00 100,00 
VO - údržba 784,39 784,39 100,00 
MR – údržba dotácia  MF SR 4 000,00 4 000,00 100,00 
MR - údržba 748,74 748,74 100,00 
02.05. Bežné výdavky  11 733,72 11 733,72 100,00 
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. Obec zabezpečila opravu  VO,  výmenu úsporných svietidiel na verejnom osvetlení 
a vykonala výmenu bezdrôtového rozhlasu  vo výške 4000€ z prostriedkov MF SR 
a z vlastných vo výške 748,74€. 
 
 
Podprogram 02.06. Rekrea čné a športové služby 
 
Cieľom  je vytváranie optimálnych  podmienok pre rozvoj športu v obci a podpora aktivít 
zameraných na rozvoj mládeže a dospelých v športovej oblasti, poskytovaním účelových 
dotácií. 
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
Transfer pre TJ Družstevník- 
futbalisti 7 964,95 7 964,95 100,00  

Transfer pre turistov, tenistov, ... 2 514,92 2 514,92 100,00 
Transfer pre Klub dôchodcov 528,00 528,00 100,00 
02.06. Bežné výdavky  11 007,87  11 007,87  100,00  
 
Podprogram 02.07. Kultúra a obecná knižnica 
  
Cieľom podprogramu je vytváranie optimálnych podmienok pre rozvoj kultúry v obci, 
so zreteľom na jej minulosť i   súčasnosť. Nadviazať na kultúrne tradície v obci. 
Pokračovať v rozširovaní knižničného fondu, poskytovanie komplexných knižnično-
informačných služieb, uskutočňovanie kultúrno-výchovných vzdelávacích podujatí 
pre žiakov MŠ a ZŠ, dôchodcov, zvyšovanie informačnej gramotnosti používateľov- 
poskytovaním prístupu na internet pre širokú verejnosť. 
 
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
MK SR dotácia na nákup kníh 500,00 500,00 100,00 
Obec –nákup kníh 270,77 270,77 100,00 
Obecná knižnica – poist. poč. 125,11 125,11 100,00 
Verejný internet- údržba 66,39 66,39 100,00 
Kultúrne podujatia 4256,90 4256,90 100,00 
Centrá voľného času -príspevky 1800,00 1800,00 100,00 
02.07. Bežné výdavky  7019,17 7019,17 100,00 
 V tomto podprograme bola významná položka kultúrne podujatia. Obec organizovala 
Fašiangy, Deň matiek, Obec prijala a zabezpečila program pre návštevu 
z družobného mesta Telengerendáš,  Mesiac úcty k starším, pre deti  Stretnutie 
s Mikulášom, Vianočné trhy, Silvester. MK SR poskytlo dotáciu na nákup kníh, 
zakúpené knihy boli i z obecného rozpočtu. Obec schválila príspevok pre CVČ – 
Domček v Krupine. 
 
 
Podprogram  02.08. Náboženské a iné spol. služby 
Podprogram zahŕňa náklady na poskytovanie služieb v dome smútku, údržbu 
cintorína a domu smútku. 
. 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
DS - energia 359,55 359,55 100,00 
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DS – všeobecný materiál 1180,51 1180,51 100,00 
Cintorín – údržba PHM 24,43 24,43 100,00 
02. 08. Bežné výdavky  1564,49 1564,49 100,00 
DS - katafalk 3192,00 3192,00 100,00 
02.08. Kapitálové výdavky  3192,00 3192,00 100,00 
 Do domu smútku bol zakúpený  katafalk v sume  3192€ a s jeho umiestnením boli 
spojené i menšie stavebné úpravy  vo výške 1180,51€ 
 
Podprogram 02.09 Aktiva čná činnos ť 
V podprograme sú rozpočtované výdavky súvisiace s aktivačnou činnosťou , 
poistenie uchádzačov , nákup pracovného náradia PHM do kosačiek a ochranných 
pomôcok pre aktivačných pracovníkov. 
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
  – pracovné náradie, PHM, prev.stroje 111 1842,46 1842,46 100,00 
  -  pracovné odevy, obuv, prac. pomôčky 41 260,80 260,80 100,00 
02.09. Bežné výdavky  2103,26 2103,26 100,00 
 
Program 03 Odpadové hospodárstvo 
 V programe sú rozpočtované výdavky súvisiace s vývozom komunálneho odpadu a náklady 
spojené s organizáciou separovaného zberu, náklady na údržbu verejnej zelene , 
zabezpečenie chodu ČOV 
 
Podprogram 03.01.Nakladanie s odpadmi 
 
Cieľom je odvoz a uloženie komunálneho odpadu na skládku a znížiť množstvo 
komunálneho odpadu uskladneného na skládku. Zvýšiť podiel vyseparovaného 
odpadu. Zabezpečiť likvidáciu nelegálnych skládok odpadov, zabezpečiť údržbu 
verejnej zelene, verejných priestranstiev v obci .  
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
ZETOR , LIAZ- PHM 974,05 974,05 100,00 
ZETOR - poistenie 403,28 403,28 100,00 
ZETOR - údržba 218,80 218,80 100,00 
Údržba krovinorezu, kosačky 246,85 246,85 100,00 
PHM – do kosačky, krovinorezu 537,60 537,60 100,00 
Údržba ver.j zelene, detsk. ihrísk 2424,22 2424,22 100,00 
Odvoz komunálneho odpadu 9643,87 9643,87 100,00 
Poplatky za uloženie KO 6318,82 6318,82 100,00 
03.01. Bežné výdavky  20767,47 20767,49 100,00 
 
 
Podprogram 03.02. Kanalizácia v obci – ČOV 
 
Zabezpečiť hospodárnu prevádzku a chod ČOV . Bežné finančné prostriedky sú 
rozpočtované na odmeny údržbára ČOV  , bežnú údržbu, spotrebu el. energie. 
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
ČOV - energie 1053,89 1053,89 100,00 
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ČOV - údržba 4854,40 4854,40 100,00 
ČOV – rozbory vody 107,86 107,86 100,00 
Odmena čerpára 597,30 597,30 100,00 
03.02. Bežné  výdavky  6613,45 6613,45 100,00 
Kanalizácia -projekty  4344,00 4344,00 100,00 
03.02 .Kapitálové výdavky  4344,00 4344,00 100,00 
Na položke údržba  sú zaúčtované náklady na opravu ČOV pri budove obecného 
úradu vo výške 4564,74€ ostatné náklady sa týkali  menších opráv na ČOV pre novú 
ulicu – 289,66€ 

Program 04 – Vzdelávanie 
Zámerom je podpora výchovno – vzdelávacej činnosti . Podporovať aktivity školy 
zamerané na získanie finančných prostriedkov z MŠ SR a EÚ prostredníctvom 
projektov. Splácanie úveru pre Materskú školu. 
 
Text  Rozpočet  Čerpanie % plnenia 
ZŠ - Posudky 900,00 900,00 100,00 
ZŠ – oprava budovy 500,00 500,00 100,00 
Splácanie úrokov banke 204,54 204,54 100,00 
04.01.Bežné výdavky  1604,54 1604,54 100,00 
MŠ bankový úver  5745,12 5745,12 100,00 
04.01. Finančné operácie  5745,12 5745,12 100,00 
Rekonštrukcia vykurovania -projekt 2720,00 2720,00 100,00 
04.01. Kapitálové výdavky  2720,00 2720,00 100,00 
 
4,Výdavky rozpo čtovej organizácie s právnou subjektivitou, z toho  
 
Základná škola 408 641,11  
Školská družina 20 066,92 
Školská jedáleň 53 328,95 
Materská škola 40 331,57 

• Údaje prenesené z koncoročných výkazov 
 

4.) Použitie prebytku hospodárenia za rok 2014 
Bežné príjmy: 805 801,07    Bežné výdavky:    744 6 44,32    Prebytok: 61 156,75   
Kapitálové príj. :   250,56  Kapitálové výdavky: 13  314,70    Schodok: 13  064,14 
 
Obec dosiahla za rok 2014  prebytok   hospodárenia  vo výške  48 092,61€ 
 
Prebytok rozpočtu v sume 48 092,61 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm. 
a) a b) zákona č.583/2004 Z.Z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme 
použiť na : 
-tvorbu rezervného fondu  - 48092,61€ 

                                                - 2350,25€ - nevyčerpané prostriedky účelovo 
určené na bežné alebo kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom 
rozpočtovom roku. 

( vylučujú sa z prebytku , objavia sa v príjmových finančných operáciách v r.2015 –  
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budú poukázané škole a tá  má povinnosť ich zúčtovať do 31.03.2015)  
 

Celková bilancia hospodárenia Obce Bzovík za rok 2014 t.j.  vrátane finančných  
operácií, skončila s prebytkom 21 890,62 €. 

 
V y s p o r i a d a n i e 
Finančné operácie príjmové                                         2172,32 € 
Finančné operácie výdavkové              
splátka úveru , ŠFRB r.2014                    26024,06 € 
 
Schodok finančných operácií  bol krytý  prebytkom bežného rozpočtu vo výške 
23851,74€. 
 
5.) Tvorba a použitie prostriedkov rezervného  a so ciálneho 
fondu 
 
Rezervný fond 
ZS k 1.1.2014 39167,83 
Prírastky - prebytku hospodárenia  23913,63 
KZ k 31.12.2014 63081,46 
 
Sociálny fond 
Tvorba a použitie sociálneho fondu upravuje kolektí vna zmluva. 
ZS  k l.l.2014 1299,90 
Prírastky – povinný prídel – 1,5% 502,13 
                 -  ostatné prírastky   
Úbytky – závodné stravovanie             -  902,25 
                 - regenerácia PS   
KZ k  31.12.2014 917,78 
  

Bilancia pe ňažných prostriedkov 
Názov účtu  Číslo ú čtu Stav v  Euro  

k 1.1.2014 
Stav v  Euro  
k 31.12.2014 

Základný bežný ú čet 3925412/0200 18649,53  15196,23 
Poklad ňa   715,93 1372,36 
Základný bežný ú čet 9987992001/5600 2398,90 4184,29 
Účet školstva  1591324254/0200 3428,82 3443,96 
Účet  dotácie  2021387856/0200 128,39 44,03 
Účet PČ 1601678057/0200 761,25 0,00 
Bežné účty spolu 26082,82 24240,87 
BU –rezervného 
fondu 

123-3925412/0200 39167,83 63081,46 

Účet sociálneho  
fondu 

1167067551/0200 1299,90 917,78 

Zábezpeky  16.BJ -B 3063339558/0200 13740,15 13740,15 
Zábezpeky  16.BJ -A  - 23235,74 - 23235,74 
Fondy spolu :  54207,88 77739,39 
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Peňažné prostriedky celkom:  80290,70 101980,26 
 

6.) Finančné usporiadanie vz ťahov vo či: 
 

a) štátnemu rozpočtu 
b) štátnym fondom 
c) ostatným právnickým a FO - podnikateľom  

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných 

vzťahov k zriadeným alebo založeným  právnickým  osobám, fyzickým osobám –  

podnikateľom  a právnickým  osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné 

vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

VÚC. 

 
 
a) Finančné vysporiadanie vo či štátnemu rozpo čtu: 
 

Poskytovateľ 
 
 
 
 

-1 -  

Účelové určenie grantu, 
transferu 

 
 
 

- 2 - 

Suma 
poskytnutý

ch  
prostriedko

v v roku 
2014 
- 3 - 

         

Suma 
použitých 

prostriedkov 
v roku 2013 

 
- 4 - 

Rozdiel 
(stl.3-
stl.4) 

 
 
- 5 - 
 

Okresný úrad  Evidencia obyvateľov 372,24  372,24 0 
Okresný úrad  Matrika 2869,09 2869,09 0 
UPSVaR Krupina Rodinné prídavky 140,70 140,70 0 
Okresný úrad  Odmena skladníka CO 112,50 112,50 0 
UPSVaR Transfer na AČ 2014 1552,75 1552,75 0 
MK SR Transfer na nákup kníh 500,00 500,00 0 
MF SR Oprava  Miest. rozhlasu 4000,00 4000,00 0 
Okresný úrad B.B. Prenesené kompetencie 359417,00 357670,11 1746,89  
Okresný úrad B.B. Výchova   detí so SZP 5877,00 5877,00 0 
Okresný úrad B.B. ZŠ mimoriadne výsledky  400,00 400,00 0 
Okresný úrad B.B. Dopravné  15197,00 15197,00 603,36  
Okresný úrad B.B. Vzdelávacie poukazy 5274,00 5274,00 0 
Okresný úrad B.B. Asistent učiteľa 7800,00 7800,00 0 
Okresný úrad B.B. MŠ vzdelávanie 1682,00 1682,00 0 
Okresný úrad B.B. Havárije ZŠ s MŠ   0 
UPSVaR Krupina Strava  8507,42 8507,42 0 
Okresný úrad B.B. Školské potreby 2058,40 2058,40 0 
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Okresný úrad  Voľby   3203,57 3203,57 0 
 

 
a) obec v roku 2014 poskytla dotácie na podporu všeobecne prospešných 

služieb nasledovne :  
           - TJ Družstevník –         7964,95€ 
           - Klub dôchodcov –         330,00 € 
           - SZCHVH Bzovík –        220,00 € 
 - Turistický oddiel –         150,00 € 
 - mariášový turnaj -         100,00 € 
 - Alternatívne leto  -       2000,00€ 
 
 
 
7.) Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 
 
AKTÍVA 
 
N á z o v ZS k 1.1.2014 KZ k 31.12.2014 
Neobežný majetok spolu  2817354,65   2689903,58   
Z toho   
Dlhodobý hmotný majetok 2 625 628,65 2 498 177,58 
Dlhodobý finančný 191 726,00 191 726,00 
Obežný majetok spolu  319 187,57 319 116,41  
      z toho    
záväzky 0  
pohľadávky 3 290,14 4447,90 
Spojovací účet pri združení 1 323,37 1291,78  
Finančný majetok 80 290,70 10 1980,26 
Náklady budúcich období 470,07 1252,05 
Spolu  3 137 012,29 3 010 272,04 

 
PASÍVA 
 
N á z o v ZS k 1.1.2014 KZ k 31.12.2014 
Vlastné zdroje krytia majetku  1 853 875,98 1 801 371,65  
Výsledok hospodárenia 1 849 330,49 1 796 826,16  
Záväzky, rezervy  824 204,30 791 417,82 
      z toho   
Rezervy krátkodobé 7 669,91 0,00 
Ostatné zúčt. rozp. obce 357 2 172,32 2 350,25 
Rezervy dlhodobé SF 1 299,90 917,78 
Krátkodobé záväzky 1 830,30 16 682,13 
Bankové úvery 479 802 135,49 768 116,40 
Bankové úvery 461 9 096,38 3 351,26  
Výnosy budúcich období 458 932,01 416 782,57 
Spolu  3 137 012,29 3 010 272,04 
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8.) Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

Zostatok nesplatených úverov 
Veriteľ  Pôvodná výška Stav úveru   

31.12.2013 
Výška nesplaten. 
úveru k 31.12.2014 

Zabezpečenie 
úveru 

Úroková 
sadzba 

ŠFRB 
  16BJ-A  309 267,74  234047,06 230036,81  Budova č.299 3,9% 

ŠFRB  
 16-BJ-B 614 029,00 554348,28 538079,59  

Vista 
biankozmenk

a 
1% 

Prima 
banka     
  MŠ 

49 790,87  9096,38        3351,26 Budova č.35 2,42 % 

 
9.Hospodárenie o poskytnutých zárukách pod ľa jednotlivých 
príjemcov 

Obec neposkytla žiadne záruky 
 

     10.Podnikate ľská činnos ť  

Podnikateľská činnosť bola zrušená k 30.11.2012 uznesením OZ  č- 67/2012. 
 
 

 
 
 
 V Bzovíku : 20.05.2015 
 Spracovala : Anna  Babiaková 
 
 
 
 
           Boris Sedmák 
                     starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

  
 
  

-    

 

 
 
 
 
 


